
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 142   Del  29-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 
165/2001- Annualità 2026.. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 10:45 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Assente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 33 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che impone a tutte le amministrazioni 
pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 
personale e dei dirigenti; che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio 
settore e che sanziona le p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a 
qualunque titolo, dettando nel contempo    le procedure da applicare per il collocamento in esubero 
del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre 
amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro;  
RILEVATO che:  
- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica;  



DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 29-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

- condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal 
legislatore per il tetto di spesa del personale rispetto all’anno precedente e dal superamento 
del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente;  

DATO ATTO che non si applicano le disposizioni cui alla seconda parte del comma 7, art. 76 del 
D.L.112/2008 non avendo il Comune di Chiaramonti costituito “società a partecipazione pubblica 
locale totale o di    controllo    che sono titolari di affidamento diretto di servizi pubblici locali senza 
gara, ovvero che svolgono funzioni volte    a    soddisfare    esigenze    di interesse generale aventi 
carattere non industriale, ne' commerciale, ovvero    che    svolgono    attività      nei      confronti      
della      pubblica amministrazione a    supporto    di    funzioni    amministrative    di    natura 
pubblicistica”;   

SENTITI i responsabili delle Aree e preso atto che nessuno di loro ha all’interno della propria Area 
personale in eccedenza;  
DATO ATTO che nell’Ente viene rispettato per l’anno 2025 il tetto di spesa del personale e che 
tale rispetto verrà programmato anche per l’anno 2026;  
DATO ATTO che il Comune di Chiaramonti, non versa in situazioni di dissesto e non si trova in 
condizioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000;  
CONSIDERATO che il presente atto è stato assunto ai fini delle previsioni del prossimo bilancio 
esercizio 2026 e riferito alle eventuali assunzioni di personale del 2026 e/o per l’attuazione del 
piano occupazionale dello stesso anno;  
RITENUTO pertanto di prendere atto degli esiti di tale verifica;  
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;  
Con voto unanime, palesemente espresso:  

 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che il comune di Chiaramonti:  
- non presenta condizioni di soprannumero di personale;  
- non presenta eccedenza di personale;  
- pertanto, non è tenuto ad avviare per l’anno 2026 procedure per la dichiarazione di esubero 

dei dipendenti;  

stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime  
 

DELIBERA 
  
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 29-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 29-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 29-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1702 dal 30-12-2025 al 14-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1702 dal 30-12-
2025 al 14-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


